[Extract from the Punjab Govt Gaz. (Extra.), dated the 21st February, 2011]

CHIEF ELECTORAL OFFICER, PUNJAB STATE

Notification

The 21st February, 2011

Under Rule 8A of the Registration of Electors Rules, 1960

No. Elec-2011/(OER)/P-1721.—Under Section 20A of the Representation of the People Act, 1950, inserted,—vide Representation of the People (Amendment) Act, 2010, which has come into effect w.e.f. 10th February, 2011, every overseas elector, i.e., Indian citizen who is absenting from his place of ordinary residence in India owing to employment, education or otherwise, and has not acquired citizenship of any other country and who is not included in the electoral roll, is entitled to have his/her name registered in the electoral roll of the constituency in which his/her place of residence in India as mentioned in his/her passport is located.

In terms of rule 8A of the Registration of Electors Rules, 1960, every overseas elector whose place of residence in India is located in the State of Punjab, who has completed 18 years of age as on 1st January, 2011, and is desirous of registering his/her name in the electoral roll, is invited hereby to submit claim application in Form 6-A for registration in the electoral roll of the constituency in which his/her place of residence as shown in the passport is located. Form 6-A alongwith guidelines for the applicants is given below. The claim application in Form 6-A may be either submitted in person directly to the registration officer of the constituency concerned or sent to such registration officer by post alongwith the documents mentioned in Form 6-A and the guidelines. When the claim application is sent by post, it should be accompanied by photocopies of the relevant pages of the passport duly attested by the competent official of the Indian mission in the country concerned.

Addresses of the Electoral Registration Officers of each of the 117 Assembly Constituencies in the State of Punjab can be seen on the website www.ceopunjab.nic.in.

(Sd.) . . .,

(KUSUMJIT SIDHU), IAS, Chief Electoral Officer, Punjab.

ਮੁੱਖ ਚੋਣ ਅਫਸਰ, ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਨੌਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ

ਮਿਤੀ 21 ਫਰਵਰੀ, 2011

ਵੋਟਰ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਨਿਯਮਾਂਵਲੀ, 1960 ਦੇ ਨਿਯਮ 8-ਏ ਦੇ ਤਹਿਤ

ਨੰ: ਚੋਣ 2011/(ਓ.ਈ.ਆਰ.)/ਪੀ-1721.—ਲੋਕ ਪ੍ਤੀਨਿਧਤਾ ਐਕਟ (ਸੋਧ) ਐਕਟ, 2010 ਦੇ ਰਾਹੀਂ ਲੋਕ ਪ੍ਤੀਨਿਧਤਾ ਐਕਟ, 1950 ਵਿੱਚ ਜੋੜੀ ਗਈ ਧਾਰਾ 20-ਏ ਜੋ ਕਿ 10 ਫਰਵਰੀ, 2011 ਤੋਂ ਅਮਲ ਵਿੱਚ ਲਿਆਂਦੀ ਗਈ ਹੈ, ਦੇ ਤਹਿਤ ਹਰੇਕ ਪ੍ਵਾਸੀ ਵੋਟਰ ਯਾਨੀ ਕਿ ਭਾਰਤੀ ਨਾਗਰਿਕ ਜੋ ਰੋਜ਼ਗਾਰ, ਸਿੱਖਿਆ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਆਪਣੀ ਆਮ ਰਿਹਾਈਸ਼ ਦੀ ਥਾਂ ਉੱਤੇ ਨਹੀਂ ਰਹਿੰਦਾ ਅਤੇ ਉਸ ਨੇ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਨਾਗਰਿਕਤਾ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਜਿਸਦਾ ਨਾਂ ਚੋਣ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਿਲ ਨਹੀਂ ਹੈ ਤਾਂ ਉਹ ਉਸਦੇ ਪਾਸਪੋਰਟ ਵਿੱਚ ਦਰਜ਼ ਉਸ ਦੀ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦੀ ਥਾਂ ਉੱਤੇ ਪੈਣ ਵਾਲੇ ਚੋਣ ਹਲਕੇ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ ਨਾਂ ਚੋਣ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਦਰਜ਼ ਕਰਾਉਣ ਦਾ ਹੱਕਦਾਰ ਹੈ।

ਵੋਟਰ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਨਿਯਮਾਂਵਲੀ, 1960 ਦੀ ਧਾਰਾ 8-ਏ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹਰੇਕ ਪ੍ਵਾਸੀ ਵੋਟਰ ਜਿਸ ਦੀ ਕਿ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦੀ ਥਾਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੈ, ਜਿਸਨੇ ਕਿ 1 ਜਨਵਰੀ, 2011 ਨੂੰ 18 ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਪੂਰੀ ਕਰ ਲਈ ਹੈ ਅਤੇ ਵੋਟਰ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ ਨਾਂ ਦਰਜ਼ ਕਰਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਉਹ ਪਾਸਪੋਰਟ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਆਪਣੇ ਭਾਰਤ ਵਿਚਲੇ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਥਾਂ ਵਾਲੇ ਹਲਕੇ ਵਿੱਚ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਫਾਰਮ 6-ਏ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਭਰਕੇ ਦਾਅਵਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਬਿਨੈਕਾਰਾਂ ਲਈ ਫਾਰਮ 6-ਏ ਤੇ ਉਸਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਨਿਮਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਦਾਅਵਾ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਫਾਰਮ 6-ਏ ਭਰਕੇ ਸਬੰਧਤ ਹਲਕੇ ਦੇ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਨਿੱਜੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਫਿਰ ਡਾਕ ਰਾਹੀਂ ਵੀ ਭੇਜਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਜੇ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਡਾਕ ਰਾਹੀਂ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਨਾਲ ਪਾਸਪੋਰਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਜੋ ਉਸ ਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਸਮਰੱਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹੋਣ, ਭੇਜੀਆਂ ਜਾਣ।

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ 117 ਚੋਣ ਹਲਕਿਆਂ ਦੇ ਹਰੇਕ ਚੋਣ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੇ ਪਤੇ ਵੈਬ ਸਾਈਟ www.ceopunjab.nic.in ਉੱਤੇ ਵੇਖੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।

(ਸਹੀ.) . . .,

(ਕੁਸੁਮਜੀਤ ਸਿੱਧੂ), ਆਈ ਏ.ਐਸ., ਮੁੱਖ ਚੋਣ ਅਧਿਕਾਰੀ ਪੰਜਾਬ।